sociais, em 2023 foi lançada mais uma edição do Edital Social, para patrocinar com 

recursos próprios projetos nas áreas de cultura, educação, esporte, meio ambiente e saúde, 

bem como projetos transversais a essas áreas, alocando o valor total de R$ 120.000,00 

(cento e vinte mil reais) e contemplando 04 (quatro) projetos sociais. 

Além dos projetos contemplados no Edital Social, destaca-se ainda o patrocínio ao 

paradesporto, quando a Companhia, em dezembro de 2023, promoveu patrocínio à 

Associação de Deficientes Físicos de Alagoas – ADEFAL, com equipamentos esportivos

[...]

importantes em nível, inclusive, internacional, a exemplo da Corrida de São Silvestre 2023, 

sendo contemplados com cadeiras especiais adaptadas para corrida de rua, basquete, 

handebol, bem como bicicleta de fibra de carbono, cujo montante envolvido perfaz a quantia 

de R$ 160.300,00 (cento e sessenta mil e trezentos reais). 

Por fim, podemos citar o projeto Arte no Prato, cujo o ano de 2023 foi realizada sua quarta 

edição, que tem como objetivo valorizar a cultura alagoana através da sua gastronomia. Os 

restaurantes participantes têm o compromisso de fazer uma distribuição de 20 cestas